

---

# Od Redakcji

---

Czasy Nowożytne 6, 5

---

1999

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Szósty numer „Czasów Nowożytnych” zawiera prawie wyłącznie materiały z konferencji naukowej „Lata klasycznego stalinizmu w Polsce – 1948–1956”, która odbyła się w Toruniu 11 i 12 grudnia 1998 r. Jej organizatorem były: Wydział Nauk Historycznych i Instytut Historii i Archiwistyki UMK w Toruniu oraz redakcja „Czasów Nowożytnych”. Kierownictwo naukowe nad konferencją sprawował prof. dr hab. Stanisław Salmonowicz, nad stroną organizacyjną czuwał sekretarz – mgr Mirosław Golon.

Wygłoszone referaty dotyczyły najróżniejszych aspektów funkcjonowania systemu stalinowskiego w naszym kraju. Drukujemy je tutaj w postaci zazwyczaj rozszerzonej, niekiedy bardzo znacznie. Ta ostatnia uwaga dotyczy szczególnie artykułu mgra Mirosława Golona o działalności Północnej Grupy Wojsk Armii Radzieckiej w Polsce w latach 1945–1956. Pomimo dużej objętości publikujemy to opracowanie w całości, ponieważ jest to pierwsze, poważne omówienie tej problematyki w naszej historiografii. Również bardzo obszerne są teksty prof. dra hab. Ryszarda Kozłowskiego i dra Serhija Tkaczowa, poświęcone zaniedbanej problematyce kolektywizacji. Referat ks. dra Andrzeja Lesińskiego o służbie wojskowej alumnów w PRL wykracza chronologicznie poza przyjęte ramy czasowe konferencji. Opisuje on jednak zjawisko, które jest jednym z wielu przykładów występowania elementów stalinowskiego myślenia i działania władz w całym okresie tzw. Polski Ludowej. Dodajmy też, że artykuły dra Grzegorza Ostasza o działalności organów bezpieczeństwa na Rzeszowszczyźnie oraz dra Leszka Belzyta o ludności rodziwej na Ziemiach Odzyskanych nie były wygłoszone na konferencji, łączą się one jednak ściśle z jej tematem, stąd decyzja o ich opublikowaniu w niniejszym zbiorze.

Na koniec pragniemy poinformować, że podczas grudniowej konferencji odbyło się posiedzenie Rady Redakcyjnej naszego pisma, w trakcie którego podjęto decyzję o rozszerzeniu jego grona o dwóch znanych i cenionych historyków: prof. dra hab. Andrzeja Paczkowskiego z Warszawy i prof. dra hab. Mieczysława Wojciechowskiego z Torunia.